
        

29 декабря 2021г.                      с. Чоя                          № 23-4 

 

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления на 

конкурсной основе муниципальных гарантий по инвестиционным 

проектам за счет средств местного бюджета муниципального 

образования  «Чойский район» 

 

 

В целях приведения  Положения о порядке предоставления на 

конкурсной основе муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за 

счет средств местного бюджета муниципального образования  «Чойский район» 

в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь   

статьей 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 

Федерального закона от 25.02.1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 

вложений»,  Уставом муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай, Совет депутатов муниципального образования «Чойский 

район» 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке предоставления на 

конкурсной основе муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за 

счет средств местного бюджета муниципального образования «Чойский район», 

утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования 

«Чойский район» от 07.12.2018 № 3-10: 

1.1. В абзаце 5 пункта 1.5. слова «или солидарную» исключить. 

     1.2. Пункт 1.6. изложить в следующей редакции:  

     «1.6 Гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом его 

денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из договора или иной 

сделки (основного обязательства). 

     Гарантия может предоставляться для обеспечения как уже возникших 

обязательств, так и обязательств, которые возникнут в будущем.». 

     1.3. Пункт 1.7. изложить в следующей редакции: 

     «1.7. В гарантии должны быть указаны сведения о наименовании гаранта 

(соответствующее публично-правовое образование - Российская Федерация, 

субъект Российской Федерации, муниципальное образование) и наименование 

органа, выдавшего гарантию от имени гаранта, наименование бенефициара, 

   

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

                             

Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чой аймагыны нг 

Депутаттар Соведи 

Ч Е Ч И М 



наименование принципала, обязательство, в обеспечение которого выдается 

гарантия (с указанием наименования, даты заключения и номера (при его 

наличии) основного обязательства, срока действия основного обязательства или 

срока исполнения обязательств по нему, наименований сторон, иных 

существенных условий основного обязательства), объем обязательств гаранта 

по гарантии и предельная сумма гарантии, основания выдачи гарантии, дата 

вступления в силу гарантии или событие (условие), с наступлением которого 

гарантия вступает в силу, срок действия гарантии, определение гарантийного 

случая, срок и порядок предъявления требования бенефициара об исполнении 

гарантии, основания отзыва гарантии, порядок исполнения гарантом 

обязательств по гарантии, основания уменьшения суммы гарантии при 

исполнении в полном объеме или в какой-либо части гарантии, исполнении 

(прекращении по иным основаниям) в полном объеме или в какой-либо части 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, и в иных случаях, 

установленных гарантией, основания прекращения гарантии;, условия 

основного обязательства, которые не могут быть изменены без 

предварительного письменного согласия гаранта, наличие или отсутствие права 

требования гаранта к принципалу о возмещении денежных средств, 

уплаченных гарантом бенефициару по государственной (муниципальной) 

гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс) и иные 

условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами гаранта, актами 

органа, выдающего гарантию от имени гаранта.». 

1.4. Абзац 2 пункта 5.1 изложить в следующей редакции: 

«Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед 

бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме 

просроченных обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более 

суммы гарантии.». 

1.5. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции: 

«5.6. Требование бенефициара об исполнении гарантии и приложенные к 

нему документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими 

условиям гарантии и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его 

требования в следующих случаях: 

1) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены 

гаранту по окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия 

гарантии); 

2) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены 

гаранту с нарушением установленного гарантией порядка; 

3) требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют 

условиям гарантии; 

4) бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 

гарантией обязательств принципала, предложенное принципалом и (или) 

третьими лицами; 

5) в иных случаях, установленных гарантией. 



В случае признания необоснованными и (или) не соответствующими 

условиям государственной (муниципальной) гарантии требования бенефициара 

об исполнении гарантии и (или) приложенных к нему документов гарант обязан 

уведомить бенефициара об отказе удовлетворить его требование. 

Гарант вправе выдвигать против требования бенефициара возражения, 

которые мог бы представить принципал. Гарант не теряет право на данные 

возражения даже в том случае, если принципал от них отказался или признал 

свой долг.». 

1.6. Пункт 5.8. изложить в следующей редакции: 

 «5.8. Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной 

гарантии прекращается: 

1) с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, 

определенном в гарантии; 

  2) с истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана 

(срока действия гарантии); 

  3) в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами 

обязательств принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения 

указанных обязательств принципала по иным основаниям (вне зависимости от 

наличия предъявленного бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к 

гаранту об исполнении гарантии) (за исключением случая, указанного в пункте 

8 статьи 116 Бюджетного кодекса Российской Федерации); 

4) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем 

возвращения ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об 

освобождении гаранта от его обязательств по гарантии, вследствие 

возвращения принципалом гаранту предусмотренной статьей 115.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации гарантии при условии 

фактического отсутствия бенефициаров по такой гарантии и оснований для их 

возникновения в будущем; 

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена 

гарантия, не возникло в установленный срок; 

6) с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с 

ликвидацией принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар 

предъявил гаранту и (или) в суд требование к гаранту об исполнении гарантии) 

(за исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 116 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации) или признанием его недействительной сделкой; 

7) в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому 

лицу по иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к 

гаранту по гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству без 

предварительного письменного согласия гаранта (за исключением передачи 

(перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в установленном 

законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с 

переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, 

исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается 

гарантией); 



8) в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому 

лицу по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) 

обязанностей (долга) по основному обязательству без предварительного 

письменного согласия гаранта; 

9) вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые 

указаны в гарантии; 

10) в иных случаях, установленных гарантией. 

Удержание бенефициаром гарантии после прекращения обязательств 

гаранта по ней не сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по этой 

гарантии. 

Гарант, которому стало известно о прекращении гарантии, должен 

уведомить об этом бенефициара и принципала.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 

 

Председатель Совета депутатов                     Глава муниципального образования                                  

  муниципального образования                                       «Чойский район»                                              

         «Чойский район»                                                       

          

    _____________________                                         ___________________ 

              З.Ф. Колосов                  И.А. Русских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Положение о порядке 

предоставления на конкурсной основе муниципальных гарантий по инвестиционным 

проектам за счет средств местного бюджета муниципального образования 

  «Чойский район» 

 

 

1. Правовым основанием для принятия данного проекта является Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и протест прокурора Чойского района от 30.11.2021 № 7-01-2021 на 

Положение о порядке предоставления на конкурсной основе муниципальных гарантий по 

инвестиционным проектам за счет средств местного бюджета муниципального 

образования «Чойский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального 

образования «Чойский район» от 07.12.2018 № 3-10. 

2. Проект решения подготовлен в целях приведения Положения о 

порядке предоставления на конкурсной основе муниципальных гарантий по 

инвестиционным проектам за счет средств местного бюджета муниципального 

образования «Чойский район» в соответствии со ст. 115 Бюджетного кодекса РФ. 

Представленным проектом решения предлагается внести изменение в  Положение о 

порядке предоставления на конкурсной основе муниципальных гарантий по 

инвестиционным проектам за счет средств местного бюджета муниципального 

образования «Чойский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального 

образования «Чойский район» от 07.12.2018 № 3-10 в части ответственности гаранта, 

обеспечения гарантии, содержания гарантии, обеспечения гарантии, прекращения гарантии, 

требований исполнения гарантии 

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных расходов 

местного бюджета.  

 По проекту решение проведена антикоррупционная экспертиза в соответствии с 

действующим законодательством.  

 

 

 

 

 

 

 
 


